
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 762 DEL 13/05/2021

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E
RISANAMENTO PIANO VIABILE, TRATTI SALTUARI, DELLE STRADE DEL
COMPARTO 5 “VITULANESE-CAUDINO (CODICE 04808.19 BN)”.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’IMPRESA S.D.G. S.r.l.s., (PARTITA IVA
01675320624) CON SEDE IN BENEVENTO ALLA VIA GIOACCHINO TOMA N. 8
PER L’IMPORTO DI €. 128.788,06. C.U.P. I12C18000250001, C.I.G. 8505612D0E

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 Le arterie stradali interessate dall’intervento in oggetto sono tutte le strade provinciali ricadenti nel

Comparto n. 5, Vitulanese - Caudino, con una estensione complessiva di Km. 265,361 nell’ambito delle
quali sono stati previsti diversi interventi puntuali ampiamente dettagliati nella Relazione tecnica
illustrativa del progetto;

 Il progetto redatto prende in considerazione l’intero territorio provinciale di detto Comparto che si colloca
in un’area densamente popolata, caratterizzata dalla presenza di numerose e importanti attività
economiche-produttive.

Considerato che:
 Con D.M. n° 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di

Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;
 Questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente

Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;
 Relativamente alla annualità 2019 è inserito il progetto denominato “Lavori di manutenzione ordinaria,

straordinaria e risanamento piano viabile, tratti saltuari, delle strade del Comparto 5 “Vitulanese-
Caudino”, per l’importo complessivo di €. 150.000,00;

 Il M.I.T. – Direzione generale del le Strade con nota del 08/03/2019, assunta al prot. n° 7652 del
08/03/2019, ha autorizzato il piano di cui sopra;

 Con deliberazione presidenziale n°280 del 27/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo il cui
quadro economico di spesa è il seguente:

A - LAVORI A MISURA
A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 100.611,31
A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 5.764,23
TOTALE LAVORI (A.1 + A.2) € 106.375,54
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 - Imprevisti (max 5% di A.3+A4) € -
B.2 - Per IVA al 22% sui lavori € 23.402,62
B.3- Per IVA al 22% sulla voce B.1 (Imprevisti) € -
B.4- Spese tecniche e generali - Incentivo art. 113 D.Lgs. N° 50/2016 € 2.127,51
B.5 – Indagine con metodo VTA di n. 200 piante di platano della S.P. n°
123 (Compreso IVA e CPE) € 16.052,76

B.6 - Lavori di completamento e da pagarsi a fattura compreso oneri di € 2.011,57



2

discarica
B.7 – ANAC € 30,00
TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 43.624,46
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 150.000,00

 Con determinazione n. 2240 del 12/11/2020 il progetto è stato approvato in linea economica per
l’importo complessivo di € 150.000,00;

 Con stessa determinazione n. 2240 del 12/11/2020 è stato assunto l’impegno di spesa sul cap. 12411.10
al prog. 3803/2020 per € 128.788,06, in luogo dei 150.000 € inizialmente previsti

 Con stessa determinazione n. 2240 del 12/11/2020 è stato altresì disposto di procedere all’affidamento
dell’intervento ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. 102/2020;

Considerato, altresì, che:
 La procedura di gara viene espletata mediante sistema di e-procurement sul portale http://provincia-

benevento.acquistitelematici.it;
 L’affidamento dell’intervento in oggetto è stato effettuato con trattativa privata, ai sensi dell’art. 1 comma

2 lettera a) della legge 11 settembre 2020 n. 120;
 Con lettera di invito prot. n. 9337 del 29/03/2021 è stata inoltrata richiesta di offerta alla ditta S.D.G. S.r.l.

s.;
 L’impresa S.D.G. S.r.l. s. in data 09/04/2021, ha trasmesso la propria offerta, assunta al prot. n. 10559

del 13/04/2021, con un ribasso del 20,571%, sull’importo a base di gara pari ad € 100.611,31,
corrispondente all’importo netto di € 79.914,56 oltre € 5.764.23 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, per cui il nuovo quadro economico così distinto:

QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI PROGETTO
A1 LAVORI come da computo metrico estimativo generale €106.375,54

come da computo metrico estimativo 106.375,54
di cui oneri di SICUREZZA non soggetti a ribasso

A1.1 Oneri della sicurezza € 5.764,23
Totale oneri della sicurezza € 5.764,23

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 100.611,31
Ribasso d'asta -20,571% -€ 20.696,75

A Importo netto lavori € 85.678,79
B - Somme a disposizione della Stazione appaltante

b1) IVA 22% € 8.849,33
b2) Fondo incentivante (2% di A) Art. 1 13 D.Lgs. 50/201 6 € 2.127,51

b3) Indagine con metodo VTA di n. 200 piante di platano della
SP 123 (compreso CPE e IVA) € 6.052,76

b4) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 30,00

b5)
Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito di
presentazione di fattura del centro di smaltimento + spese
generali 15% + IVA

€ 2.011,57

b6) Imprevisti e lavori in economia (fino al 5 % di A) € 4.038,10
Totale B € 43.109,27

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 128.788,06
IMPORTO NON FINANZIATO CON DETERMINAZIONE N. 2240 del 12-11-2020

per € 21.211,94

VISTO il DURC Numero Protocollo INPS_24644344 del 27/01/2021 (scadenza validità 27/05/2021) dal
quale la ditta S.D.G. S.r.l. s risulta in regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE.
VISTO l’art. 8, comma 1, L. n° 120 dell’11/09/2020.
VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000.
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016.

http://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
http://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo

1) di aggiudicare definitivamente i lavori denominati “Lavori di manutenzione e risanamento del piano viabile
S.P. n° 152 “Fondovalle Vitulanese” del Comparto 5 Vitulanese- Caudino”, ai sensi dell’art. 8, comma 1, L.
n.120/2020, alla ditta S.D.G. S.r.l. s, con sede legale in via Gioacchino Toma n. 8, Benevento (P.IVA
01675320624), per un importo lavori così determinato:

QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI PROGETTO
A1 LAVORI come da computo metrico estimativo generale €106.375,54

come da computo metrico estimativo 106.375,54
di cui oneri di SICUREZZA non soggetti a ribasso

A1.1 Oneri della sicurezza € 5.764,23
Totale oneri della sicurezza € 5.764,23

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 100.611,31
Ribasso d'asta -20,57% -€ 20.696,75

A Importo netto lavori € 85.678,79
B - Somme a disposizione della Stazione appaltante

b1) IVA 22% € 8.849,33
b2) Fondo incentivante (2% di A) Art. 1 13 D.Lgs. 50/201 6 € 2.127,51

b3) Indagine con metodo VTA di n. 200 piante di platano della SP
123 (compreso CPE e IVA) € 6.052,76

b4) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 30,00

b5)
Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito di
presentazione di fattura del centro di smaltimento + spese
generali 15% + IVA

€ 2.011,57

b6) Imprevisti e lavori in economia (fino al 5 % di A) € 4.038,10
Totale B € 43.109,27

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 128.788,06
IMPORTO NON FINANZIATO CON DETERMINAZIONE N. 2240 del 12-11-2020

per € 21.211,94

2) di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, comma 1 della L. n° 120 dell’11/09/2020, l’esecuzione di urgenza dei
lavori;

3) di confermare la spesa complessiva di € 128.788,06 sul Capitolo n°12411, impegno n. 3803/2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


